本文件為草擬本，其所載資訊並不完整及或作更改，而有關資料必須連同本文件首頁上「警告」一節一併閱讀。

於2019年12月31日

採用下列各項的公允價值計量

活躍
市場報價

重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的
 金融資產 – 772 – 772

按公允價值計量的負債：

於2019年12月31日

採用下列各項的公允價值計量

活躍
市場報價

重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的
 金融資產：
可轉換可贖回優先股 – – 1,099,563 1,099,563

下列為於2019年12月31日對可轉換可贖回優先股估值的重大不可觀察輸入值概要連同定量敏感度
分析：

重大可觀察輸入值 公允價值對輸入數據的敏感度

折讓率 增加1%會導致公允價值減少人民幣205,780,000元；減少1%會導致
公允價值增加人民幣263,223,000元

無風險利率 增加1%會導致公允價值增加人民幣3,494,000元；減少1%會導致公
允價值減少人民幣3,332,000元

缺乏市場流通性的折讓 增加1%會導致公允價值減少人民幣11,883,000元；減少1%會導致
公允價值增加人民幣11,888,000元

波動性 增加1%會導致公允價值增加人民幣473,000元；減少1%會導致公
允價值減少人民幣498,000元

於有關期間，金融資產並無於第一級及第二級之間進行公允價值計量轉移，亦無在第三級之間進行
轉入或轉出。

附錄一  會計師報告

– I-56 –

本文件為草擬本，其所載資訊並不完整及或作更改，而有關資料必須連同本文件首頁上「警告」一節一併閱讀。

34. 財務風險管理目的及政策

貴集團的主要金融工具包括計息銀行及其他借款、租賃負債、可轉換可贖回優先股、按公允價值
計入損益的金融資產、現金及現金等價物及已抵押存款。此等金融工具主要旨在為　貴集團提供營運資
金。　貴集團有其他應收款項、貿易應付款項及其他應收款項等不同的其他金融資產及負債，乃自營運直
接產生。

貴集團金融工具的主要風險包括外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事已檢討並協定管理各類
有關風險的政策，概述如下。

外幣風險

貴集團有交易貨幣風險。該等風險乃因為經營單位以單位的功能貨幣以外的貨幣進行買賣而產生。

下表顯示各有關期間末在一切其他變數維持不變的情況下，因貨幣資產及負債的公允價值變動而導
致　貴集團除稅後虧損對美元匯率合理可能變動的敏感度。

對除稅前虧損的增加╱（減少）

截至12月31日止年度

2018年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

美元匯率上漲5% (357) (1,254)
美元匯率下降5% 357 1,254

信貸風險

貴集團只與知名且信貸良好的第三方進行交易。根據　貴集團的政策，希望獲授信貸期的客戶須通
過信貸審核程序。此外，　貴集團一直監察應收款項結餘，因此並無重大壞賬風險。

貴集團其他金融資產（主要包括現金及現金等價物、已抵押存款及其他應收款項）的信貸風險來自
交易對方的欠款，上限乃此等工具的賬面值。

於2018年及2019年12月31日的最高風險及年末階段分析

2018年
12月31日

12個月預期
信貸虧損

2019年
12月31日

12個月預期
信貸虧損

第一階段 第一階段

人民幣千元 人民幣千元

計入預付款項、其他應收款項
 及其他資產的金融資產
 －正常* 1,000 1,732
已抵押存款
 －尚未逾期 97 2,263
現金及現金等價物
 －尚未逾期 313,716 1,186,044

314,813 1,190,039

附錄一  會計師報告

– I-57 –

本文件為草擬本，其所載資訊並不完整及或作更改，而有關資料必須連同本文件首頁上「警告」一節一併閱讀。

* 當計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產未逾期，且無資料顯示金融資產的
信貸風險自初步確認起出現大幅增加，則其信貸質素被視為「正常」。否則，金融資產的信
貸質素被視為「可疑」。

流動資金風險

貴集團使用循環流動資金計劃工具監察資金短缺的風險。該工具考慮其金融工具及金融資產的到期
日以及來自營運的預計現金流量。

貴集團的目標乃保持資金的連續性。根據合同未折現付款，　貴集團於2018年及2019年12月31日的
金融負債到期情況如下：

於2018年12月31日

按要求 1年內 1至5年 5年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 5,459 41,890 – – 47,349

計入其他應付款項及
 應計費用的金融負債 487 – – – 487

租賃負債 – 1,828 5,395 10 7,233

計息銀行及其他借款 15 25,879 29,363 10,118 65,375

5,961 69,597 34,758 10,128 120,444

於2019年12月31日

按要求 1年內 1至5年 5年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元